启东市民政局文件

启民发〔2023〕128号
★

关于印发启东市公益性公墓建设管理专项整改方案的通知

各镇人民政府、园区管委会：

为深入贯彻习近平总书记对“乡村振兴”重要论述，认真落实乡村振兴战略，提升殡葬公共服务能力，着眼于满足人民群众丧葬需求，根据南通市委乡村振兴专项巡察反馈意见，现结合我市实际，制定本整改方案，请认真贯彻执行。

	                启东市民政局

2023年12月4日

启东市公益性公墓建设管理专项整改方案

为深入贯彻习近平总书记对“乡村振兴”重要论述，认真落实乡村振兴战略，提升殡葬公共服务能力，着眼于满足人民群众丧葬需求，根据南通市委乡村振兴专项巡察反馈意见，现结合我市实际，制定整改方案如下：

一、工作目标

深入贯彻党的二十大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展思想，深刻认识当前殡葬改革严峻形势，以南通市委乡村振兴专项巡察反馈意见为切入点，举一反三，以点带面，坚持“整改与规范提升并重”的原则，在全市全面梳理排查公益性公墓建设管理存在的问题，加大整改力度，深化移风易俗。

二、工作任务

针对南通市委乡村振兴专项巡察反馈的公墓建设标准不达标、区镇对公墓“八有标准”提档升级缺乏具体指导、部分村建设标准较低、硬质化道路破损、未安装监控、宣传栏、指示牌的情况较为普遍、公墓日常管理不到位、镇村未督促管理人员定期巡查、部分安息堂灰尘满地破损严重等方面意见，根据市民政局下发的《启东市公益性公墓建设管理专项整改方案》的通知要求,在全市范围内进行一次地毯式、拉网式排查，各区镇要高度重视，对已建成公益性公墓进行排查，认真梳理排查中存在的问题，列出问题清单、明确整改要求，落实整改责任，严把整改期限，1月底前要全部整改完毕。

重点排查以下几个方面问题：

（一）建设标准方面

1、公益性公墓是否做到“八有”，即有一条硬质化的道路、有一个庄重的门面、有一个标识清楚的指示牌、有一处公示宣传栏、有一套监控防护设施、有一套文明的祭奠程序、有一个维护良好的绿化环境、有一个定期维护管理的专人。

2、公益性公墓的墓穴是否符合生态安葬要求。独立墓位占地面积不超过零点五平方米，合葬墓位占地面积不超过零点八平方米。

3、在建设质量上，墓穴、通道、骨灰存放架及有关服务设施的用料建材是否耐用，建设质量是否完全达标，是否存在质量不高、房屋渗水、骨灰存放架不牢固等问题。

（二）规范管理方面

1、骨灰安葬（放）是否实行实名登记，是否凭死亡证明或者火化证明等有效证件进行骨灰安葬（放）。

2、公益性公墓是否建立一人一档的骨灰安葬（放）档案。档案材料是否包括逝者身份证或户口本复印件、火化证明复印件、承办人身份证复印件等。

3、是否配备公墓管理员，对公益性公墓进行日常管理和维护是否及时、墓区祭祀物品是否及时清理。

4、是否建立健全各项规章制度和《骨灰安葬（放）台账》并长期保存，重要祭祀节日是否有应急预案，是否有工作人员值班值守，公益性公墓是否存在违规收费、私自出售现象。

5、公墓标识是否清晰、醒目、规范，是否在醒目位置公布服务区域、服务项目、监督电话等内容。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各区镇要进一步提高政治站位，聚焦我市公益性公墓建设管理突出问题，高度重视南通市委第六巡察组发现问题整改工作，落实“一把手”责任制，明确责任分工，层层压实责任，现场督导抓落实，确保做到立行立改、真改实改。

（二）细化整改措施。要把公益性公墓建设管理突出问题整改作为一项政治任务，抓紧、抓实、抓好。各区镇要认真梳理工作责任，制定整改工作方案，逐条列出问题清单、任务清单、责任清单、时限清单和进度清单，逐项明确牵头领导、整改时限和目标要求，采取拉单列条、逐项销号的方式进行整改，确保1月底前全部整改到位。

（三）强化监督考核。市民政局全程跟踪督导检查，对所有整改任务实行清单式督办，全程参与，采取不听汇报、不打招呼的方式，深入一线督导开展整改工作，传导压力和责任，确保整改工作全面深入推进，对已经完成的要及时销号，对进展缓慢的及时催办，确保不留死角、不拖后腿。